Per l’intervento personale nel dissidio tra Amedeo e frate Bernardino da Siena 
e per la particolare vicinanza al maestro veneziano, fra tutti i mercanti spicca il 

51 del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 80, 171: alla fine degli anni Venti, Gabriele da Novate 
navigava in cattive acque finanziarie, tanto da essere stato costretto a vendere il suo sigillo per 
fustagni. 

52 «Magister Amadeus sepe venit sub colegio iudicum Mediolanensi et confert cum me teste et 
alliis de dicto collegio de uno et allio» (Edizione, II, p. 222).

53 BarBIerI, Origini del capitalismo lombardo, pp. 249-270.
54 BarBIerI, Origini del capitalismo lombardo, p. 260.
55 maInonI, Mercanti lombardi, p. 82.
56 G. alBInI, Città e ospedali nella Lombardia medievale, Bologna, 1993, p. 217.
57 «Inchoavi primo cognoscere quia ipse habitabat in stricta de Sonaliis et ego testis in stricta de 

Birago, et ipse magister Amadeus et ego quasi singulo die sit versus sero dietim ibamus ad apo-
techam Zonfrini de Bellabuchis, sitam super cantonata dicte stricte de Birago prope ecclesiam 
Sancte Marie de la Schala, vel ad ipsam ecclesiam et plateam dicte ecclesie causa recreationis et 
rationando; et semper cognovi eum magistrum Amadeum esse bone vite et bonorum morum 
et in rationibus sepissime alegare dicta sanctorum vel Evangeliorum, ex quo libenter habui con-
versationem et domesticitatem cum eo, et multum abinde citra praticare cum eo quid in domo 
habitationis sue, quid scholae suarum et quid in domo habitationis mei testis, qui ibamus unius ad 
domum alterius ad recreandum sepe. Et vere ego possum dicere cum veritate quod non recordor 
vidisse et cognovisse meliorem hominem dicto magistro Amadeo» (Edizione, II, p. 208).
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dominus Mariano Vitali, «con il quale il maestro Amedeo molto si intratteneva»58. 

58 «Cum quo multum praticavi nam ipse magister Amadeus multum praticavit hiis pluribus 
annis et praticat cum mercatoribus et bancheriis et aliis bonis civibus et nobilibus civitatis 
Mediolani, et per ea que semper comprehendere potui et possum de eo in dictis et factis, 

Fig. 7 – Deposizione di Mariano Vitali, 30 agosto 1441  
(Milano, Biblioteca Francescana, T-XV/A-100, f. 27r)
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Originario di Siena, Mariano era approdato a Milano alla fine del Trecento (1396), 
come garzone di un esponente di spicco della finanza della sua città, Sigerio 
Gallerani, il nonno della “dama con l’ermellino” ritratta da Leonardo da Vinci, per 
intenderci, trasferitosi anch’egli nel capoluogo lombardo pochi anni prima (1392). 
Il Vitali, che vantava rapporti d’affari con i Borromeo, nel 1406 aveva sposato una 
ricca dama, Margherita Crivelli, appartenente a una tra le famiglie eminenti della 
società milanese dell’epoca59, e nel 1420 aveva ottenuto la cittadinanza.